1

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT LÂM ĐỒNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    CHI CỤC TRỒNG TRỌT & BVTV                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số: 183 /TTBVTV-TT                        Lâm Đồng, ngày  12    tháng   4  năm 2023

V/v cung cấp số liệu thống
kê tình hình phát triển cây
cao su trên địa bàn tỉnh Lâm
Đồng

Kính gửi: Hiệp hội cao su Việt Nam.

Căn cứ văn bản số 49/HHCS ngày 20/3/2023 của Hiệp hội cao su Việt

Nam về việc số liệu thống kê tình hình phát triển cây cao su trong tỉnh;

Chi cục Trồng trọt & BVTV Lâm Đồng cung cấp một số thông tin về tình

hình canh tác cây cao su trên địa bàn tỉnh như sau.

1. Diện tích, năng suất và sản lượng cây cao su trên địa bàn tỉnh năm

2021, 2022 và kế hoạch 2023.

STT Hạng mục 2021 2022 Kế hoạch 2023

1 Diện tích trồng (ha) 10.618,9 10.312,8 10.050,3

2 Diện tích kinh doanh (ha) 7.385 7.093,8 7.412,4

3 Năng suất (tạ/ha) 15,86 16,13 16,40

4 Sản lượng khô (tấn) 11.712,4 11.442,9 12.153,7

Theo bảng trên cho thấy diện tích trồng cao su có chiều hướng giảm qua

từng năm nhưng không đáng kể khoảng 300ha mỗi năm, diện tích kinh doanh

năm 2023 tăng gần 7% so 2022. Năng suất năm 2022 tăng 1,7% so 2021 và

2023 tăng 1,7% so 2022. Sản lượng năm 2023 dự kiến sẽ tăng 11,4% so 2022.

Điều này cho thấy diện tích cao su của tỉnh Lâm Đồng đang chuyển dần

vào giai đoạn kinh doanh, từ đó đời sống nông dân và doanh nghiệp trồng cao su

ngày càng ổn định phát triển nhờ vào cây trồng này.

2. Hiện nay, diện tích cao su của tỉnh 10.312,8ha nhưng chưa có nhà máy

sản xuất cao su thành phẩm. Mủ cao su khai thác tại đây bán qua các tỉnh Bình

Phước, Đồng Nai.

3. Diện tích, năng suất, sản lượng của cao su quốc doanh, cao su tiểu điền,

cao su tư nhân từ năm 2021, 2022 và kế hoạch 2023 của tỉnh Lâm Đồng.

(theo biểu đính kèm).

Nơi nhận:                                                                         KT. CHI CỤC TRƯỞNG

- Như trên;                                                                         PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Chi cục Trồng trọt &BVTV;
- Lưu VT, TT(Hn).

                                                                                     Trần Quang Duy

		2023-04-12T15:21:18+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-12T15:21:33+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<bvtv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!